PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Esportes e Promoção

de Qualidade de Vida

Botucatu,  28 de fevereiro de 2024.

Exmo. Sr.

Antonio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Geraldo Pupo da Silveira, Secretário Municipal de Esportes e Promoção da
Qualidade  de  Vida,  vêm,  perante  Vossa  Excelência,  em atenção  ao  respeitável  Requerimento  nº  18  ,
aprovado  em  Sessão  Ordinária  de  05/02/2024  ,  da  lavra  do  Excelentíssimo  Senhor  Vereador  Sílvio
(Republicanos), por meio do qual solicita, à Secretaria de Educação Cláudia Maria Gabriel e ao Secretario
de Esportes e Promoção da Qualidade de Vida Geraldo Pupo da Silveira, solicitando nos termos da Lei
Orgânica do Município, que analisem as sugestões deste requerimento, considerando a aplicação do Xadrez
junto às suas pastas, de tal forma que tenhamos o Xadrez como uma atividade real e estimulada no nosso
município, incluído a adaptação de um espaço nas praças da cidade, com atividades nos finais de semana
para nossas crianças jovens e famílias em geral.

     Recebo com muito respeito a sugestão e   informo   que temos  disponível aulas de
Xadrez através do Chamamento Público para faixa etária a partir de 06  anos  de idade em cinco polos no
município, entendemos que seria importante ampliarmos essa modalidade esportiva  na rede municipal,
portanto, vamos analisar a viabilidade junto a Secretaria de Educação para que no próximo Chamamento
Público possamos ampliar o atendimento dessa prática esportiva.
                                    Sem  mais, aproveitamos  o  ensejo  para  renovar  nossos  votos   de  elevada  estima
e  distinta consideração.

                                          Atenciosamente,

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Esportes e Promoção

de Qualidade de Vida

XADREZ

Coordenador: Isac (14) 99894-9140

Local Dias Horários Público Alvo Faixa Etária
Professor

(a)

JARDIM BRASIL Quinta-feira 08:30 às 10:00 MISTO a partir de 06 anos Cláudio

Quinta-feira 13:30 às 15:00

EMEFI. LEONOR B.
VICENSOTTO

Segunda-feira 13:10 às 14:10 De 06 a 09 anos

14:10 às 15:10 De 09 a 11 anos

SEDE INSTITUTO
SUMAN

Segunda-feira 08:30 às 10:00 a partir de 06 anos Isac

13:30 às 15:00

GINÁSIO
MUNICIPAL

Terça e quinta-
feira

18:00 às 19:00
Iniciante (a partir 6

anos)
Cláudio

19:00 às 20:00
EQUIPE MENORES

(de 12 a 17 anos)

20:00 às 21:00
EQUIPE LIVRE (a
partir de 17 anos)

PACHECO Terça-feira 13:10 às 14:10 a partir de 6 anos

14:10 às 15:10